[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 28.06.2016                                                                                  №  325 -п

	г. Пучеж

Ивановская область

«Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Пучежского муниципального района»

В редакции постановлений администрации Пучежского муниципального района Ивановской области
(от 21 августа 2017 г. № 471-п, от 22 февраля 2019 г. № 74-п, от 22 мая 2019 г. № 255-п)
В соответствии с указом Губернатора Ивановской области от 22.06.2006 № 90-УГ "О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Ивановской области", Уставом Пучежского муниципального района, Для выработки приоритетных направлений профилактики правонарушений, в целях обеспечения безопасности граждан на территории Пучежского муниципального района и снижения уровня преступности на территории муниципального образования
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Пучежского муниципального района (Приложение № 1).

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Пучежского муниципального района (Приложение № 2).

3. Признать утратившими силу постановление Главы администрации Пучежского муниципального района № 337 от 25.07.2006 г. «О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Пучежского муниципального района».
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Пучежского муниципального района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Администрации Пучежского муниципального района Бабанова С.Г..

Глава Пучежского

муниципального района

Н.Ф. Ершов

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Пучежского
муниципального района
от 28.06 2016 г. № 325-п
Положение
о межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Пучежского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений на территории Пучежского муниципального района (далее - комиссия) является координирующим органом, который организует работу по профилактике правонарушений в Пучежском муниципальном районе, взаимодействие с учреждениями, организациями, предприятиями всех форм собственности.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами РФ и Ивановской области, Постановлениями Правительства РФ и Ивановской области, правовыми актами Губернатора Ивановской области и администрации Пучежского муниципального района, регулирующими вопросы организации работы по профилактике правонарушений и преступлений.

2. Состав межведомственной комиссии и порядок ее формирования

2.1. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, членов комиссии и  секретаря.

2.2. Состав комиссии утверждается Главой Пучежского муниципального района.

3. Основные задачи межведомственной комиссии

Основными задачами комиссии являются:

- определение приоритетных направлений, целей и задач профилактики правонарушений с учетом складывающейся криминогенной ситуации;

- выработка рекомендаций и координация организационно-практических мероприятий в рамках системы профилактики правонарушений и преступлений;

- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, правоохранительных органов, организаций, учреждений, предприятий по вопросам профилактики правонарушений и преступлений;

- подготовка предложений по совершенствованию нормативных актов, направленных на усиление борьбы с правонарушениями и преступлениями;

- организация и проведение на территории Пучежского муниципального района профилактических мероприятий, направленных на снижение уровня преступности;

- информирование Главы Пучежского муниципального района о состоянии работы по профилактике правонарушений и преступлений.

4. Основные функции комиссии

Для реализации основных задач комиссия осуществляет следующие функции:

- принимает в пределах своей компетенции решения, которые при необходимости оформляются правовыми актами Администрации Пучежского муниципального района;

- осуществляет контроль реализации принятых решений по вопросам профилактики правонарушений и преступлений;

- заслушивает на своих заседаниях должностных лиц органов исполнительной власти, представителей предприятий и организаций по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

- запрашивает у государственных, общественных и иных организаций и должностных лиц необходимую информацию, материалы и документы;

- осуществляет взаимодействие с общественными объединениями и иными организациями при решении проблем профилактики правонарушений и преступлений;

- осуществляет взаимодействие со средствами массовой информации по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

5. Планирование и организация деятельности комиссии

5.1. Организация деятельности комиссии осуществляется в соответствии с планом работы комиссии, который составляется, как правило, на год на основании предложений, поступивших от членов комиссии, и утверждается ее председателем.

5.2. Предложения в план работы комиссии вносятся в письменной форме ее ответственному секретарю не позднее, чем за 2 недели до начала планируемого периода. Они должны содержать наименование вопроса, ответственного исполнителя, перечень соисполнителей, срок рассмотрения.

5.3. На основе поступивших предложений формируется проект плана работы комиссии, который выносится на обсуждение и утверждается на очередном заседании комиссии.

5.4. На заседаниях комиссии обязательному рассмотрению подлежат вопросы реализации муниципальной программы профилактики правонарушений, результатах исполнения предыдущих решений комиссии.

5.5. Заседания комиссии проводятся под руководством ее председателя либо его заместителя (по поручению председателя) не реже 1 раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания.

5.6. Секретарь исполняет поручения ее председателя и заместителя председателя.

5.7. На секретаря комиссии возлагается:

5.7.1. подготовка проектов планов работы Комиссии на основании предложений органов и структурных подразделений администрации Пучежского муниципального района, правоохранительных и контрольно-надзорных структур;

5.7.2. организация своевременной подготовки заседаний Комиссии, материалов по обсуждаемым вопросам, проектов решений, списков приглашенных и выступающих;

5.7.3.- информирование членов Комиссии о проведении очередного заседания с указанием даты, времени, места, регламента заседания, доведение до них аналитических материалов и проектов решений;

5.7.4. обеспечение необходимых условий для проведения заседаний Комиссии, решение вопросов явки ее членов и приглашенных, регистрации участников, технического сопровождения;

5.7.5. участие в доработке и оформлении итоговых документов с учетом высказанных членами Комиссии замечаний и предложений, поручений ее председателя и заместителей председателя. Направление протокола заседания Комиссии ее членам, иным заинтересованным лицам.

6. Порядок проведения заседаний комиссии

6.1. Дата, время и место проведения заседания комиссии определяются ее председателем либо по его поручению заместителем председателя.

6.2. Лица, участвующие в заседании, регистрируются секретарем комиссии.

6.3. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее состава.

6.4. Порядок проведения заседаний комиссии (регламент) определяется в ходе его подготовки, утверждается непосредственно на заседании.

6.5. Решения комиссии по рассмотренным вопросам принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, носят рекомендательный характер. При равном количестве голосов голос председателя комиссии является решающим.

Член комиссии, не согласный с принятым решением, после состоявшегося голосования вправе довести до сведения присутствующих особое мнение, которое вносится в протокол.

7. Оформление решений, принятых на заседаниях комиссии

7.1. Решения комиссии оформляются протоколом, который в 7-дневный срок после даты проведения заседания готовится секретарем комиссии и подписывается ее председателем.

7.2. В протоколе указываются:

фамилии председательствующего, его заместителя, секретаря, членов комиссии, приглашенных лиц, присутствующих на заседании;

вопросы, рассмотренные в ходе заседания;

фамилии выступающих;

принятые решения.

В протоколе отражаются особые мнения членов комиссии, если таковые имеются.

7.3. В случае необходимости доработки рассмотренных на заседании материалов, по которым высказаны предложения и замечания, в протоколе указываются соответствующие поручения членам комиссии. Если сроки выполнения поручения специально не оговариваются, доработка материалов осуществляется в течение 7 дней.

7.4. Протоколы заседаний (выписки из протоколов заседаний) в 3-дневный срок после их подписания направляются секретарем комиссии ее членам, заинтересованным организациям и должностным лицам, а также в областную межведомственную комиссию по профилактике правонарушений на территории Ивановской области.

Приложение N 2
к постановлению
Администрации Пучежского
муниципального района
от 28.06. 2016 г. № 325-п
С О С Т А В

межведомственной комиссии по профилактике правонарушений на территории Пучежского муниципального района
В редакции постановлений администрации Пучежского муниципального района Ивановской области
(от 21 августа 2017 г. № 471-п, от 22 февраля 2019 г. № 74-п, от 22 мая 2019 г. № 255-п)
	Бабанов С.Г.
	заместитель главы администрации Пучежского муниципального района, председатель комиссии;

	Лобанова Н.Т.
	заместитель главы администрации Пучежского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Макарычева О.В..
	начальник юридического отдела администрации Пучежского муниципального района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Филатова В.Н.
	председатель Совета Пучежского муниципального района        (по согласованию);

	Белова Е.Г.
	начальник управления городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района;

	Елшина Е.К.
	начальник Отдела образования и делам молодежи администрации Пучежского муниципального района;

	Карпов А.Н.
	председатель комитета экономического развития, управления муниципальным имуществом, торговли, конкурсов, аукционов администрации Пучежского муниципального района;

	Жигалова С.Н.
	начальник Финансового отдела администрации Пучежского муниципального района;

	Сторожилова Т.И.
	консультант - ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Пучежского муниципального района;

	Васина С.А.

	руководитель управления социальной защиты населения по Пучежскому и Верхнеландеховскому муниципальным районам (по согласованию);

	Кудрявцев Ю.В.
	начальник МО МВД России «Пучежский»                              (по согласованию);

	Антонов М.С.
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) МО МВД России «Пучежский»  (по согласованию);

	Кузнецов С.В.
	старший инспектор Кинешемского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Ивановской области (по согласованию);

	Гаврилов О.В.
	главный редактор районной газеты «Пучежские вести»            (по согласованию);

	Калмыкова Т.Н.
	исполняющая обязанности главного врача ОБУЗ «Пучежская центральная районная больница» (по согласованию);

	Уткин Н.А.
	директор ОГКУ «Пучежский центр занятости населения»    (по согласованию)».